ID  15-16-17-18-19-20-21-22/2018 – AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI ALLE VERIFICHE DI VULNERABILITA’ SISMICHE DI EDIFICI SCOLASTICI PROVINCIALI

QUESITO 1 

In merito ai bandi per le verifiche di vulnerabilità sismica relative a diversi plessi scolastici di proprietà Provinciale non si evince la norma tecnica di riferimento (si presume l'applicazione delle NTC 2018 entrate in vigore dal 22/03/2018). Da precisare che in assenza della circolare esplicativa della predetta norma tecnica, allo stato attuale, non è possibile eseguire verifiche sulle strutture esistenti (anche se una nota del C.S.LL.PP. ha definito la possibilità di utilizzare la vecchia circolare.....mi sembra un assurdo).
Resta non definito il livello di conoscenza richiesto dalla stazione appaltante (in base alle NTC 2008, LC1, LC2 o LC3)

Inoltre, si chiede, gentilmente un chiarimento in merito i tempi del contratto....8+20 gg.

Se non ho capito male, dopo la relazione metodologica (gg.8) si considerano 20 gg. per eseguire un rilievo dello stato di fatto o verifica del rilievo esistente (sia geometrico che strutturale con l'acquisizione delle carpenterie esistenti), il successivo piano delle indagini con l'individuazione del numero di prove, distruttive e non. Dopo siamo nelle mani del laboratorio autorizzato che deve eseguire in sito le prove prescritte e restituire i risultati. Una volta superata questa fase iniziale, e con la relazione geologica alla mano, eseguire il modello di calcolo, input delle armature esistente e verifiche del caso (mi sembrano tempi molto molto stretti per non dire impossibili).

RISPOSTA – 

Si applicano le NTC 2018 entrate in vigore dal 22/03/2018

(Vedi Disciplinare Tecnico)  Si conferma l’utilizzo della Circolare Ministeriale 2/2/2009 n° 617

(Vedi Disciplinare Tecnico)  Il Livello di conoscenza edificio richiesto LC2 – conoscenza adeguata come da Circolare Ministeriale 2/2/2009 n° 617 

Si conferma quanto indicato nel Disciplinare Tecnico relativamente ai tempi di esecuzione:

Art. 7– TEMPI DI ESECUZIONE 

La “relazione metodologica” dovrà pervenire entro 8 giorni dalla comunicazione scritta della Provincia. La consegna definitiva degli elaborati dovrà avvenire entro 20 giorni dalla formale approvazione da parte del Rup della “relazione metodologica”.

-----------

QUESITO 2

In merito ai bandi di gara in oggetto, volevo chiederle se è possibile partecipare a tutti i bandi di vulnerabilità sismica oppure c'è un limite.

RISPOSTA – Ogni bando è a sé, pertanto è possibile partecipare a tutti i bandi

-----------

QUESITO 3

con la presente si pongono le seguenti domande in merito alla procedura in oggetto:

1) le marche da bollo vanno poste sia sull'allegato 1 che sull'offerta economica?

RISPOSTA – sì

2) essendo le relazioni geologiche non subappaltabili ed essendo l'ente privo di tali relazioni e' necessario tra i requisiti quello di possedere tale specializzazione?

RISPOSTA – Si rimanda al punto 8 del disciplinare di gara 

3) in caso di raggruppamento temporaneo tra professionisti l'allegato 1 dovra' essere semplicemente sottoscritto tra tutti i professionisti che compongono il raggruppamento mentre l'allegato 2 (DGUE) e l'allegato 3 dovranno essere prodotti singolarmente da tutti i professionisti?

RISPOSTA – sì

-----------

QUESITO 4
Per le gare di verifica sismica degli immobili della vostra provincia soggette al criterio del prezzo più basso, è prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale con sorteggio del criterio di anomalia oppure no?

RISPOSTA – Si rimanda al punto 17.1 del disciplinare di gara.

-----------

QUESITO 5 

In riferimento ai requisiti di idoneità tecnica indicati nel bando, si chiede di confermare che la progettazione ex novo (eseguita anche ai fini sismici e quindi contenente anche le verifiche di sicurezza per azioni sismiche) di un edificio privato affine a quello oggetto dell’avviso, rientri nella tipologia delle “verifiche sismiche su edifici pubblici o privati affini a quelli in oggetto del presente avviso” richieste dall’avviso.

RISPOSTA – no, la valutazione della sicurezza va riferita ad edifici esistenti in quanto normata all’interno del cap 8 del DM 17/01/2018

-----------

QUESITO 6 

- Buongiorno, in merito alla manifestazione di interesse per "Affidamento di servizi di ingegneria relativi alle verifiche di vulnerabilita’ sismiche di edifici scolastici provinciali", con la presente volevo sapere se nei servizi richiesti e da affidare è compresa anche la relazione geologica (e quindi la figura del geologo) e se la documentazione può essere inviata via pec?

RISPOSTA – la relazione geologica o geotecnica è compresa nelle prestazioni

- la documentazione può essere inviata via pec? 

RISPOSTA – No, vedere il punto 13 del disciplinare “Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte

-----------

QUESITO 7 

Con riferimento alle procedure di cui in oggetto, relative all'affidamento dei servizi di verifica di vulnerabilita' sismica di edifici scolastici provinciali, si formulano i seguenti quesiti:

1) Gli importi posti a base di gara appaiono di gran lunga inferiori a quanto indicato dall'O.P.C.M. 3362/2004, che prevede quanto segue:

Per gli edifici il costo convenzionale di verifica, comprensivo delle indagini necessarie, è definito in funzione del volume totale dell'edificio, espresso in metri cubi e valutato dallo spiccato delle fondazioni, ed è pari:
- per edifici con volume fino a 10.000 mc al prodotto del volume dell'edificio per un costo unitario di 2,50 €/mc, con un minimo di 3.000 €/edificio;

· per edifici con volume superiore a 10.000 mc e fino a 30.000 mc alla somma del costo previsto per un edificio di 10.000 mc e del prodotto fra il volume dell'edificio eccedente 10.000 mc ed un costo unitario di 1,80 €/mc;

· per edifici con volume superiore a 30.000 mc e fino a 60.000 m3 alla somma del costo previsto per un edificio di 30.000 mc e del prodotto fra il volume dell'edificio eccedente 30.000 mc ed un costo unitario di 1,20 €/mc;

· per edifici con volume superiore a 60.000 mc e fino a 100.000 mc alla somma del costo previsto per un edificio di 60.000 mc e del prodotto fra il volume dell'edificio eccedente 60.000 mc ed un costo unitario di 0,60 €/mc;

· per edifici con volume superiore a 100.000 mc alla somma del costo previsto per un edificio di 100.000 mc e del prodotto fra il volume dell'edificio eccedente 100.000 mc ed un costo unitario di 0,30 €/mc.

Detti "costi convenzionali" sono tra l'altro comprensivi delle indagini necessarie, che sono a carico del professionista incaricato. Considerate le rilevanti dimensioni dei fabbricati da verificare, i costi posti a base di gara sono di gran lunga sottostimati e comunque tali da non consentire la esecuzione del servizio che si intende appaltare (tra l'altro gli importi andrebbero pure ribassati, offrendo un ulteriore ribasso!).

Gli importi corretti dei servizi richiesti, per i lotti posti in gara, applicando la suddetta O.P.C.M. 3362/2004 ai volumi dei fabbricati indicati negli "allegati ai disciplinare di incarico" posti a base di gara, sarebbero invece i seguenti:

- lotto ID 15/2018 (CIG 7427493120): 62.884+72.474=135.358€  (volume=31.570+39.562=71.132mc)
- lotto ID 16/2018 (CIG 7427705013): 73.460+40.170+46.463=160.094€  (volume=40.384+18.428+21.924=80.736mc) 
- lotto ID 17/2018 (CIG 7427726167): 101.546+46.110=147.656€  (volume=67.576+21.728=89.304mc) 
- lotto ID 18/2018 (CIG 7427732659): 84.995+97.442=182.437€  (volume=49.996+60.737=110.733mc) 
- lotto ID 19/2018 (CIG 7427740CF1): 85.193+62.909=148.102€  (volume=50.161+31.591=81.752mc) 
- lotto ID 20/2018 (CIG 7427744042): 80.843+47.981+29.066=157.890€  (volume=45.536+22.767+12.259=81.562mc) 
- lotto ID 21/2018 (CIG 7427749461): 127.946+35.175=163.121€  (volume=123.152+15.653=138.805mc) 
- lotto ID 22/2018 (CIG 7427755953): 23.418+40.858+27.407+32.315=123.997€  (volume=9.367+18.810+11.337+14.064=53.578mc) 

Si chiede pertanto di rettificare gli importi dei servizi posti a base di gara.

RISPOSTA 
importi posti a base di gara sono formulati in base a precedente indagine di mercato come specificato nelle determinazioni dirigenziali di indizione gara.
2) Il disciplinare di incarico, al punto 3.2.4 indica, quale contenuto dei documenti finali "i risultati delle indagini geologiche-geotecniche condotte per la classificazione del terreno di fondazione corredate da apposita relazione sottoscritta da un geologo abilitato". Per la partecipazione alle gare e' quindi necessaria la presenza di un geologo, da individuare (ed eventualmente da associare) gia' in questa fase, a pena di esclusione?

RISPOSTA– no 

-----------

QUESITO 8

Buongiorno, con la presente chiedo due delucidazioni in merito ai bandi di vulnerabilità sismica:

1) è necessario apporre le marche da bollo oppure possono essere consegnate in caso di aggiudicazione della gara? (una marca su allegato 1 e una marca su allegato 4)

RISPOSTA

E’ necessario apporre una marca su allegato 1 e una marca su allegato 4.


2) Durata del servizio:
   - si legge che ci sono 8 giorni per la consegna del documento preliminare e contestualmente che la Provincia non ha alcun tipo di progetto e/o documento . Otto giorni a partire da quando? i tempi per recuperare le informazioni...anche tramite voi (ex    Genio Civile) sono ben più lunghi.


RISPOSTA
Dalla formale assegnazione di incarico della Provincia


 - 20 giorni per redigere una vulnerabilità sismica, compreso tempo per coordinare prove sul posto con i dirigenti scolastici e aziende esterne e relativi certificati? è corretto?

RISPOSTA 

Sì

-----------

QUESITO 9

 Salve in merito alla partecipazione alle procedure di gara n° 15/2018, 16/2018, 17/2018, 18/2018, 19/2018, 20/2018, 21/2018, 22/2018 

Si chiede se è possibile inviare le rispettive buste, compilate nelle modalità previste dal bando, all’interno di un unico plico riportante tutte le indicazioni delle buste ivi contenute.

RISPOSTA

No, ciascuna gara deve avere il proprio plico.

-----------

QUESITO 10

Con Riferimento ai bandi pubblicati da codesta Amministrazione si chiede  come siano stati calcolati i corrispettivi a base di appalto al fine di poter verificare la congruità dell’importo fissato.

Solitamente viene utilizzato, per la determinazione dell’onorario, l’OPCM 3362_2004, altre volte il DM 17/06/2017.

Gli importi individuati da codesta Amministrazione appaiono sottostimati alla luce delle volumetrie indicate. 

RISPOSTA 
Vedere risposta a quesito n. 7

Si chiede inoltre come sono stati determinati corrispettivi uguali per lotti che presentano volumetrie anche più che doppie rispetto ad altri.

RISPOSTA 
I corrispettivi sono stati determinati a partire da una stima del numero di analisi e verifiche della sicurezza da svolgere per singoli edifici

-----------

QUESITO 11

In merito agli avvisi pubblici inerenti alle verifiche di vulnerabilità sismica dalla ID 15/2018 alla ID 22/2018 chiedo:

1) è possibile partecipare, inviando singole documentazioni per ogni lotto, a tutti i lotti?

2)sia l'allegato 1 denominato: Allegato alla domanda che l'offerta economica Busta B denominato allegato offerta devono contenere la marca da bollo da € 16,00?

RISPOSTA
Sì.

-----------

QUESITO 12

in relazione a quanto in oggetto si chiedono chiarimenti se nell’importo a base d’asta debbano essere ricompresi i costi delle indagini diagnostiche e geologiche.

RISPOSTA
Sì

-----------

QUESITO 13
In riferimento ai numerosi bandi di gara relativi alle verifiche di vulnerabilità sismiche di edifici scolastici provinciali vorrei sapere se è possibile partecipare a tutti .

RISPOSTA

Vedere risposta al quesito n. 2

-----------

QUESITO 14
con riferimento alle procedure in oggetto, siamo con la presente cortesemente a richiedere conferma quanto alla durata del servizio.Come indicato difatti nella documentazione di gara, per tutte e 3 le procedure indicate, i termini per l’espletamento sono fissati in 8+20 gg. 

RISPOSTA 

Sì

-----------

QUESITO 15
in merito alla gara in oggetto volevamo sapere se il nullaosta da richiedere alla provincia di Novara in merito all'utilizzo da parte del professionista incaricato di ditte/lavoratori autonomi per l'esecuzione delle indagini previste dal disciplinare tecnico (vedi art. 2 del disciplinare tecnico allegato alla documentazione di gara) va richiesto con la compilazione  della Parte II, sezione D del DGUE presentato dall'operatore economico o va richiesto con la presentazione di una dichiarazione a parte in carta semplice dell'operatore economico?

RISPOSTA
In sede di gara dovrà essere indicata l’intenzione di avvalersi di quanto previsto dall’art. 8 del disciplinare di gara. 

-----------

QUESITO 16
In riferimento alla procedura in oggetto si pone il seguente quesito.

In riferimento all' Art. 7 del Disciplinare d'Incarico "Tempi di Esecuzione", cosa si intende per "...entro 8 giorni dalla comuncazione scritta della provincia" e "... entro 20 giorni dalla formale approvazione da parte del Rup della relazione metodologica"? I tempi di esecuzione richiesti non sembrano essere coerenti con le procedure di indagine e di elaborazione richieste dal bando.

RISPOSTA

I tempi indicati sono quelli previsti dal bando

-----------
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